Incipit liber quart⁹ de p̄prietatib⁹
substantie corporee.

Humanī ita
q̄ corpis et p̄tiū ei⁹ p̄prietatib⁹ tractaturi ab elemēta-
ribus q̄litatibus ⁊ humori-
bus ex qb⁹ p̄stat corpus est
primitus inchoandum.

De quatuor elementaribus qualita-
tibus Capl. I.

Quemēta et elemētares q̄litates ex q̄
bus p̄stitutis omne aiam corp⁹ ma-
terialiter p̄cipue corp⁹ humanū qd̄ in oia
elemēta est nobilissimū ⁊ nobilissime in oia
posita ordinatū vñputa p̄pū aie rōnalis
organū ipsi⁹ operationib⁹ natālb⁹ q̄z vo-
lūtarijs deputatū. Est itaqz corp⁹ bois p̄po-
sitū ex quatuor elemētis. s. ex terra aqua igne ⁊
aere quoqz qdlibet h̄z p̄prias q̄litates. Sunt
aut̄ quatuor p̄me ⁊ p̄ncipale. s. caliditas fri-
giditas siccitas humiditas que dicunt p̄me. qz
p̄mo labunt ab elemētis i elemēta. Dicunt
etia p̄ncipale. qz ab eis oēs secūdarij effect⁹
orunt. Nam qualitatū due sunt actiue. s. cali-
ditas ⁊ frigiditas. alie vñ due. s. siccitas ⁊ hu-
miditas se passiue. vñ ab istaz q̄litatū p̄uale-
tia et dñio dicunt elemēta actiua vñ passiua
Dicunt aut̄ p̄me due p̄ncipalē actiue. nō qz
ille tantū agat. qz passiue silt agat. Nulla ei
q̄litas ē ociosa in corpe. s. he iō dicunt actiue.

qz pacticōes eaz glie bñt i duci et psumit. Nam caliditas qñqz bñditate qñz siccitatē inducit et custodit ut pōt videti i carne salsa. calor ei solē restres ptes dissoluta et aquas et aereas et sic relaxādo et remollēdo a calore inducit bñditas. siccitatē autē inducē qz calor agēs i bñditatē p̄ius eā dissoluta et dissolutam suum et sic siccitas qz est lima caloris inducit et etiā seruat. Caliditas igit̄ est elemētaris qz litas sume actua qd̄ p̄ eius effectū dū in agat in rē aliquā. Primo ei⁹ ptes dissoluta qd̄ dissolutis res debili⁹ efficit que p̄ p̄tū coherentia fortior fuit. et iō actio rei agentis min⁹ resistit. Itē caliditas est oīm generabilium artifex et cā generatōis tōi⁹ p̄ncipalē efficiua. Est autē duplex caliditas. caliditas solaris siue celestis generās. et h̄ est saluatiua et generatiua. Uniqñqz generanturane ex celesti calore i aere. alia ē elemētaris et genera/ta. et hec ē corruptiua et psumptiua sic qñ fit coadūatio fractoꝝ radioꝝ in pūcto alicui⁹ corporis p̄spicui si fiat coadūatio radioꝝ i speculo pot incedi stuipa ex reflexione radioꝝ et cōburi. Itē inferioꝝ ad supiora reductua faciēdo ei motū a centro ad circūferēuā dissoluū tristria in aqua et aqua in aerea et illa i ignea et sic inferiora et media reducit i sua superiora. Itē eoz que dure st̄ p̄actiōis est remollēdo ei in grossa subazea molliſcat dissoluēdo vt p̄z in metall' calore liquefactis. dissoluēdo ei tristria in aqua remollit. Itē molliū et liquidoꝝ est induratiua vt p̄z in ouo igni appolito. qz liqdiorib⁹ et subtilioribus p̄tib⁹ resolutis. tristrib⁹ p̄ibus remanētib⁹ indurescit. Itē densor⁹ est subtilitā. duzei morū a centro ad circūferentias hēat vi sua rem i quā agit dissoluta et sue actioni ydoneā reddit. vñ cum rē ad simplicitatem reduceret laborat p̄ p̄eqn̄ subtiliat. nā similitas grosser rei subtilitas est qz nascit p̄ minorē pnum cōpactōz vt p̄z in glacie qz calore soluta subtiliat. Itē virtute sua est depuratiua metalloꝝ et rubiginis ipsoꝝ cōsumptua. Nam agendo in subaziphi⁹ metallū illā dissoluit et si quid inuenit feculentie rubiginis separat et psumit. si autē fuerit auxino purum violentia caloris qdem dissoluitur.

sed nō psumit. vnd̄ aurum pfecte depuratis qzuis p̄ calore dissoluā non tñ in suo pondere minorat. Item caliditas est accidentalē corruptiua vt est videre qñ calor plus dissolut qz psumat. ipsi humores putrefiūt et corrumpti. vt patz in cumulo frumenti aqua asperso vbi calor inclusus aquā resolut in fumositatē que iclusa et retēta grana remolit et putrefacit ac corruptit. Itē naturaliter est grauiū alleviatua. dū enī humiditas p̄ calorem resoluta cōsumit. pondus minorat et sic substātia rei leuiat. ppter calorem agente in humiditatē fumus generat qui fum⁹ alleviatur et depuratur i spiritu. s. substātiam leuem et aereaz mutatur et rem in qua p̄metur reddit leuorem. Hinc est qz corpora animalia viventia incompatibiliter sunt leuora qz corpora mortuorū ppter calorem et spūm contentū in arterijs et in venis. Hic ei corpora animatiū sunt leuora post prandiuꝝ qz ante ppter caloris cōfortationem. Item accidētalē est caliditas aggrauatiua. Agendo enī in substātiā rei. subtiliores et leuiores ptes cōsumit et remanentib⁹ partibus grossiorib⁹ fit cōpactio et p̄ sequens aggrauatio. Per porosū etiā aptionem ex via caloris fit spirituū euaporatio et quorū p̄mitia corpus leuiat qib⁹ euaporans p̄ ipsorum absentiam aggrauat. Itē caliditas est caloris rubri generatiua. agens enī in materia partes terrestres resolut in aquosas et illas in aereas et in igneas. vñ ex circūfusione ignearum pnuꝝ imitantū rei superficie color igneus sc̄rubeus generat sicut est videre in rosis. Dopterea dū p̄ calorem calidi humores in corpe generant ex eoū diffusione per corporis superficiem color rubeus generat. Itē accidentalē est discoloratiua qz per caliditatem poros apertē exalant humores et spiritus euaneant ex quoꝝ plentia fiebat coloratio eoz absentiā color discolor generat. sicut est videre de rosa que de fumo sulphuris albescit. Itē numis intensa natura est mortificatiua. qz duz vltim⁹ motus caloris agit in subam. ea ad vltim⁹ resolut. resoluteō in fine destruit et psumit. Itē accidētalē est viuificatiua. qz p̄ caliditatem p̄stantē

motu cordi in spiritu fit spiritus in corpe
restauratio et nutrimentum membrorum fit copotes
admiratio et sic perseques corpore regit et vi
uificat. Recollige itaque et predictis et caliditas
est elementaris propriae summe activa penetra-
tua sume mobilis et motu generata ex motu
radioz suupli multiplicativa sive concavita
illoz in quibus agit sua spem transforma-
tua illorū frigiditate mortua se et distracta
vivificativa et renovativa ut per in radicibus
et in plantis que byemali frigore mortificate ver-
nali calore reuiuiscunt. inferior ad superiora re-
ductiva. attractiva superfluoz plumpuia et
sordiu purgativa. in materiali diverso
imo oppositorum est effectu pductiva. et in
uenient rarefactiva et remollificativa liquefac-
tua et apertiva et conuersio. nunc per desativa et in-
durativa strictiva et opulativa. nuc et salua-
tua nunc corruptiva. Est ei virtute propria sapori
imutativa. nam acetosa et agrestia pertinet in
dulcia ut videre in fructibus et viuis. per numerum
aut intensitatem et excessum dulcia pertinet ama-
ra et in salsa. Nam ex calore interno exurere lan-
guine. laguis in colera pertinet. et per eundem aqua
peroxe ebullitiones subtiliores per aeras consu-
mene trestribus manentibus in salis subaziratis
mutat. Est at caliditas crudorum et indigestorum
maturativa et maturitatis in fructibus celerius
perfectiva. vix in regionibus calidis fructus citius
maturescut que in frigidis et pluvialibus dulcescunt. et et
formaz et speciez porosae in materia latente ex-
istenti ad actum deductiva ut per in minerali
bus. nam per caloris actiones aures argenti et cetero
metallice species de lapidibus educunt et forma
nobilior vestiunt. Per calorē etiam dissolu-
tem subazinam et depurantem cineres in vitro
pertinet. vix per in calor aeris et nature est mi-
nister. que mediante calorem nobilissime species et
forme tantas que artificiales de potentia
ad actum producuntur. Est insuper caliditas impensa
la in aere plurimam passionum virtutem nubium
coruscationum fulgorum ymbriu et humidi gene-
raria. Nam in sua actia attractiva vapores
varios siccans et humidos ad diversa acrius in-
sticia eleuat que aggregatur per desatim nu-
bes. calor inclusus eas alterat et varias species
et transmutat que diversimode tandem dissolvit

et dissolutas nucis species nivis et gradini sunt
in spem pluiae seu ymbrae ad iras undique
circus pergit. Est propterea caliditas suorum obie-
ctorum a centro ad circuferentia elevativa ut per in
elementis in quibus dominat. in aere et in igne que summa
distancia a centro est elegantia. Hoc et patet in
oleo que superenat et alijs oib in quibus natu-
raliter calor vincit. Est insuper dispositio sine
qualitate sui obiecti ostendit. ut per in corpe ubi
dominat calor. Nam ut dicit Celsus. li. ca. xvii. Corpore
si fuerit calidum erit caro mala. piguedo pau-
ca. color ruber. pli muli. nigri vel subrubrei.
tactus calidus. intellectus bonus. boni faciundus mul-
tus mobilis. audax. iracundus. amans libidinosus
et multum appetens et cito digerens. asper vocans
vercundus. fortis et velocis pulsus. Hec et multa
alia ponit. Celsus signa que calidi corporis si-
ndicia. et de calore dicta sufficiunt.

De frigiditate Capitulum. II.

Frigiditas est ele-
mentaris qualitas quedam activa per
prietas. debilio et in actione que cali-
ditas ipsius non est moueri a circuferentia ad centrum
et in proximi subiecti in quibus agit facti libi vicinus
adherere. et tardus et difficultus proficit in ipso ef-
fectu suu. Quoniam est naturaliter beat in frigidare
tum accidens est calefacere. videmus. nam in hyeme que
ex frigiditate perstringente poros corporis calidus
fusilitates intiora penit et non habentes liberari
in quantum sit retentie le occultat et calefaciunt. vix
exterior frigiditas in accidentaliter calefacit.
Ita frigiditas est per desativa que frigiditate mo-
tu faciente ad centrum per in vicinius coberet. proximi
ei per erat per inpositum humiditatissimum a cen-
tro et leviter. sed per desata humiditate ad centrum
perstringunt. Ita que per reducendo proximi ad centrum
sit naturaliter desativa. in accidens est dissoluta
et prius dissoluta sic est videre in cerebro fri-
giditate aliquod proposito in passionis humiditas in
co retenita expiri dilabit et per diversa cerebra
emittentia dissipabitur in partibus catarrus ex
frigida. Ita naturaliter grossaria. que cum per aci-
one frigiditas proximi per in vicinius coadheret
totum grossius efficit. proxima proxime signe per frigi-
ditate per me et per desata acrias. acrie et aqua
et aquae in terrestres sicciora grossior efficiunt

tur. **E**st in frigiditas accidens aliter subtilitatis, q; qñq; p frigiditatem pstringentem. n. alita si humiditas opprime eductio que huius contenta i; pores substantia ingrossabat ex hoc q; humiditatis sit educatio. conseq tur accidentaliter substantie subtilatio sicut p; in pelle lota et expissa. **I**tez q; uis ex pstringente pnum et ex virtute coprimente facta evanescit. spirituū fit frigiditas naturaliter grauita accidentialiter tñ leuat. q; facta educatio ne humiditatis que grauabat toniū substantie fit alleuvatio. **I**tez frigiditas temperata est vite rei pseruativa. quia dum p frigiditatem humiditas p densat. caliditatis intento retardat. vnde sicut paulatum humiditas p poros resoluunt ita resoluta paulatum consument. et sic ne calor dissoluat subaz rei ipeditur. tres ne feteat frigiditatis beneficio custodiunt. vnd in locis frigidis et antroso cada uera paulatum sine fetore frigiditate resistente consumuntur. **C**laudunt etiam pores frigiditate pstringente. vñ vapores putridi ne exalent exteriū ad interiora repmunt. frigiditas tñ accidentialiter corruptiva est et destructiva. Ita dñ digestio ex frigiditate in stomacho impedit. tñ impedita calor naturalis actio ne debita. corrupti humores generant a q; bus sequi corporis corruptio dum corrupti humores corpuncorant. Et hoc est videre in vulneribus quib; frigida nimis apposita poros restinguunt. vñ recentes fumositates interiori carnē remollunt et eaz corrodentes vel corupentes putrefacunt. **I**te naturaliter est discolorativa sicut uidem q; in hyeme calor corporis vel cordis fugies suū atrariuz. humorē et spūm ad interiora secū reducit. et sic exteriorē cutis superficie calore depauperata discolorata facit ut p; in labijs et in genis. veruntur accidentalis est colorativa. q; p frigiditatem sit poros pstringens. et spirituū ac buoz retento q; pntia sit superficialiter cutis coloratio. **I**te frigiditas nimis intesa ē natura lit mortificativa. q; dñ p ea sit nimia constri ctio in corde spūs deficiunt oino. et sic corde mortificato a q; pcedit alioz viuificatio seq tur et illoz necessaria mortificatio. **E**x frigiditate etiā nimis dñante calor debilis extin

guis et sic vitalis pūs nō hñs sometū suffocaē accidentalis tñ est frigiditas viuificativa sic est videre i; aub; qbusdā que ex arboribus pcreant. q; vice fructuū tāq; qdā tuberositates ex arbore nascunt. Iz qdā sūt in arbore nullatenz viuificant. et H accidit sicut dīc cōmentator sup libz vegetabilū pp̄t porosita tem ligni et fumositate a cornice exalate. sed qñ ille tuberositates ruptis tenacul' in aquā cadunt. frigiditate poros exteriū pstringentes fumositates interiū retinent. que pculcate ad inuicē depuranū ac subtiliant et dñ interius detinent. in spūm pueruntur cuiū m̄nplūcatione et diffusione p singlas ptes ille tube roscates viuificant et postea in qndā amuz spēm transformant que qdē ab alijs aub; in natura et cōplexione multū sunt diuersae. **N**darum ei habent de carne et min⁹ de sanguine et ideo ad eluz nō sunt apte ut dīc idēz cōmentator. materiam tñ diuinelaudis p̄siderantib; administrant. Illos enī spūaliter p̄sentant quos ad lignū crucis diuin⁹ sp̄ritus in aqua baptismatis generat in qbus carnis et sanguis desideria nō abundat qui viuificant spū volare ad celestia tonis virib; desiderat et aspirat. sed de H alias. **I**tem frigiditas mater est albedinis et palloris. sicut caliditas matē est nigredis et ruboris. vñ in calidis regionib; nascunt nigri hoies et fuscis sicut apud mauros. in frigidis vñ nascunt albi sicut apud sclauos ut dī. **A**ris. in li. de ce. et mun. et assignat rōnem. q; ex dñio frigiditas in frigidis regionib;. matrices mulierū ad talēm ferū disponunt. vñ pcreant albos filios sīm cutē et longos ac flauos et molles et larois crines habētes. **E**contrario autē est in calidis regionib; vbi pariū filios nigros crisplos et paucos crines hñtes ut apparet in ethyopib;. **E**st igit̄ frigiditas in suo dñio in subiecto sui ipsi⁹ manifestativa. nam in illis corporibus vbi dñature est color alb⁹. capillus mollis et latus. intellect⁹ dur⁹ et obliuiosus appetitus puus et somn⁹ mult⁹. incell⁹ gravis et tard⁹ ut dī. **C**onstan̄. li. i. ca. xvij. **H**ec autē nō simpliciter sunt intelligenda semper in oī frigido inesse necessario sed in p̄spatione ad caliditatis dñantis cōplexione. in p̄portione

regionis calide ad frigidā regionē talia au-
tores retulerunt et in suis sc̄ps posteris re-
liquerūt. **H**ec autē de p̄petuā frigiditatis
dicta sufficiant ad p̄lens. q̄r alie patent p̄ op̄i
positū eoꝝ que dicta sūne lugius de calore.
The siccitatē Caplīm. III.

Siccas est que
dam clementaris p̄petuans pas-
sua qualitas quā nūc caliditas
nūc frigiditas introducit. plus tñ se b̄z ad ca-
lorē q̄z ad frigiditatem cū siccitas sit lima calo-
ris. **B**icit et siccitas q̄i sine succo i. humo-
re q̄ humor et siccitas oponuntur cui⁹ effect⁹
p̄cipal⁹ est deliccare sicut humiditatē bu-
mectare. secūdarios aut̄ effect⁹ habz m̄los
sicut est sp̄issare. exasp̄are motū retardare
plumere obstruere mortificare. **P**roprietas
itaqz illa que b̄z desiccare p̄cipali partēs
humidas a circūferentia ad centrum retrahit
et ne int̄imaliter fluribilitate sue substātie
res humidae se diffundat q̄li obicem se opon-
nit. **b**oc videm⁹ q̄: in litoribus maris arene
siccitas terminū ponit mari et ubi domina-
tur terre naturalē siccitas. fluribiles maris
imper⁹ vlt̄ter⁹ pcedere nō permittit sic exp̄sse
dicit **G**re. sup **Job. xxviii.** **Q**uis posuit ma-
ri terminū ē. **B**icit etiā idem bieronimus
Hiere. v. ibi. posuit arenā terminū mari ē.
Idem enim exp̄ssius ponit p̄bus. **S**iccitas
igit̄ que nō p̄fecte terminatur in p̄prio cen-
tro est qualitas b̄no se male in se imma-
bilis terminativa et sue int̄minabilitatis finis
imobilis put pater ad sensu sue flexibili-
tis repulsiva et in pte vel totaliter in extre-
mitatib⁹ consumptiva. **E**st igit̄ siccitas hu-
miditati contraria tam in effectu q̄z in natura
accidentali p̄ potest esse aliquā humectatio-
nis inducīva. nā cum sit lima caloris exci-
dat et intendit caloris motū siue acū quicx
ciatus dissolut actualem vel porenna-
lem quā inuenit b̄miditatē q̄ q̄deq; dissoluta
et diffusa p̄ mēbra humiditatē elicit seu hu-
morē. **S**iccitas etiā q̄n dominat q̄ abz mo-
tum ad centrum mēbra coartat et p̄stringit. et
sic p̄ constrictiōne educit humiditas q̄ p̄p⁹
fuit per corpus diffusa. vnde videtur corp⁹

bumectari quod prius siccum fuit. **S**icut
am videm⁹ in montibus siccis herbas spe-
cialiter humidas p̄creari sicut ē herba que
dicitur crassula. cimbalaria. vermicularia ēc.
Ne hoc est mirum. nam siccitas que natu-
raliter intendit conservari monē in sua sic-
citate et hoc per suū simile. sc̄p̄ per siccum vi-
actua ad sui nutritiū attrabit omne sic-
cum. **H**umidum vero abhorrens et fugiēs
tanqz suū contrarium de se repellit v̄sq; ad
radices herbarū que insufficie montis tan-
qz superflue ab interioris montis substā-
tia sunt reiecte. vnde humorem sic reiectum
radices attrabunt. et inde nutritiū berbe
humide et crasse fiunt. **E**adem videtur ē ra-
no cōmentatoris super lib:um meibco: or̄
vbi dicu q̄ fontes et flumina nascuntur de
montibus quia cum sint montes cauernosi
et spongiosi et plurimū etiam contineat cali-
ditatē a montibus magna attractio et ratioē
vacui et etiam rōne calidi aeris inclusi. **E**st
igieur attrabitur simile monti in siccitate su-
bi incorporat. **Q**uod vero dissimile ē ipso
te in humiditatē repellitur et aggregatur in
vnum locū quod tandem expellitur et foras p̄
capita sonnum ad flumina p̄ficienda conu-
nue deriuatur. **S**iccias igit̄ est attractua
sibi necessaria et sibi quidē similiū est in
corporativa. sup fluorū vero aut dissimiliū
sibi expulsiua. **I**tem siccitas est naturaliter
attenuativa quia siccitas consumit humidit-
atem quā inuenit in subiecto qua consum-
pta sequit̄ extenuatio. **I**te siccitas est substā-
tie indurativa quia plūmēdo humiditatē
in materia efficit ipsaz durā sicut in luto est
videre. quia siccā dūrū fit. **I**tem siccitate
agere in rem subtile ut in acrea subam siue
aquea subulorū efficit et rarioz. sicut videmus
q̄ flante borea aer desiccat et rarescit et subni-
liat. **I**tem accidentali p̄ potest ē remollitiva
q̄n enī siccitas plūmēdo humiditatē que p̄iū
est conglutinatio sequitur per consequens
plūmē separatio et mollificatio sicut est videre
in ligno vetustissimo cui⁹ humiditate p̄ sic
cūtate plump̄a sic molle redidit. et i pulue
remolle tractu cedentē redigit. **I**te naturalē
est asperativa. nam agens. in subiectum bu-

midatatem quā inuenit cōsumit in superficie et quā nō potest consumere indurat rūta inducit quedā in superficie equalitas ex vacuitate dep̄sa et duricē eleuata ex qua sit asperitas quenib⁹ aliud est q̄zineq̄litas s̄m durū corpus. Accidentalē tñ q̄nq̄z lenificat sicut q̄nq̄ siccitate acut⁹ calor⁹ q̄ luo accidēte dissoluit humores q̄ dissoluti et p̄ aliam arteriā distillantes eā lenuit et humectāt. Item siccitas est mot⁹ tardatiua. nā p̄ dominiu⁹ siccitatis nimie p̄tes aeree et aquose i terrestres inspissant et sic substantia grossiore effecea et grauior⁹. tardiorē ad motū. Per nimiam ei siccitatē sp̄us erinamunt quoz multi tudine corp⁹ mouebāt veloci⁹. vñ eoz faciat diminutione p̄ siccitatē mouet difficultus. n̄ est siccitas aliquāt accidentalē mot⁹ adiuvativa. q̄ siccitas faciens motū ad centrum equilater ducit circūferentie p̄tes ad mediū et fit p̄tum circūflexio equalis et rotundatio. Unq̄ rotundū nō habet angulos in quibus possit impediti volubilitate sua mobili⁹ reddit p̄terea siccitas p̄sumēdo būidas supfluitates sp̄us subtiliat et depurat et velociorē redit eos. nā a supfluitate depurati q̄ corpus grauabāt. ad motū habilitant corpus ipsuz. Item naturalē est p̄sumptiua et phoc q̄ cōsumit humores corp⁹ euacuat et suo nutrimento depauat et necessario inanit. Item naturalē est destruciua q̄ burnidatē substantiale que materialē subnūrit et p̄tes recopulat p̄ter destruit et p̄sumit. Causa est qualit̄ res aiata vñ i animata destruit et dissoluit. Item aiata corpora specialē destruit q̄ sp̄us naturales qui constant et sumo būido dissoluit q̄ illam burnidatē p̄sumit. vnde deficiente materia et sp̄u corp⁹ necessario mortificat. vñ pessima est qualitas mortificatiua. vñ excedit. vivificat tñ accidētali. nā būores q̄nq̄z reumanizantes ad sp̄u alia et meatus sp̄us opilentes pati sunt sup̄ inducere suffocatōz. siccitas aut̄ supuenies vel medicina siccata agēs in illos būores p̄sumit eos et spiritu⁹ vias aperit. vñ rei quasi sp̄us mortue sequit vivificatio. Quāvis igit̄ siccitas sit necessaria in omni corpe elemētato ad supfluitatis būide p̄sumptōz et ip̄i⁹

F. B. 1.

humiditatis coartationem insup ad ipsius caloris remissi excitatōz. mortifica tñ est q̄litas et pessima q̄n debitā excedit in corpibus p̄portionē. nā pessimas infirmitates solerū in corpibus inducere ac nocuas ut pr̄sim et ethicam et hmoi. q̄bus vir p̄t̄ medicine būis ficio subueniri. insup p̄ nutrum et būoris p̄sumptōz corpus ericcat cutis superficiē contrabit et corrugat. senū accelerat. corp⁹ superficialiter discolorat et deformat. suum immoderatā p̄uocat. arterias eraspit et vocez impedit et rarificat caput a capill̄ spoliat et decalvatur articulos manū et peduz p̄trabit et incurvat. vt est videre in leprosi. sed hec dicta de siccitatē effectibus nūc sufficiant.

One humiditate Capl'm. III.

Humiditas est ele
būmentaris passiva qualitas acutārum qualitatum impressionibus obediens et subdita actionum caliditatis et frigiditatis susceptiva. Est autem būnditas omnū corporū et precipue animatorū nutritiua. augmentatiua. conseruatiua. depditionum in corpore restauratiua. nā humore et calore omnia generantur ut dicit phus. et generata nutritiuntur ut est videre in radicibus et seminibus. nā granum terre cōmissū p̄mo oport̄ p̄fūdi būnditate aquea et aerea et per inclusum calorem natālez rarificari et dilatari et tandem acrōne calorū humiditas resoluta grossiore sui partem terrestriorem terre inferius transmittit quā quidez terra in suis recipit visceribus et calore inclusō coagulat et in radicis substantiā per cōmissiōnem būndi et siccī conuertit. būnditas aut̄ illa radicalis derelicta et in radice sic p̄creata humore quē inuenit in terra sibi similem rōne silitudinis et in via attractiua interclusi calorū sibi attrabit et attractum q̄nū sibi sufficit in sui nutrimenti conuertit q̄d aut̄ sibi nō est necessariū per calore illam būndatē dissoluētē et subtilitātē ipsam sup̄ius trāsmittit et p̄mo in subaz stipinis vltimo iſtātā floris fructus et frōdis sic trāmissaz coagulat et auertit. q̄rigē humiditas oīm illoz q̄ vegetātur

nutrimentum est et materia. manifestus est
quoniam vegetabilium est nutritiva et per
diffusionem et incorporationem latum et in
longum et in spissum augmentativa. Itē hu-
miditas depositorum in corporibus vegetabi-
libus et animatis est restaurativa. nam per
calorem agentem continet intrinsecus et ex-
trinsecus corpora consumuntur et cito pirent
nisi præstorationem humiditatem reparant. et id
necessaria fuit continua humiditas ut altera-
cio ut continua fieret deperdi reparatione.
et per consequens cibi restauratio vel serua-
tiva. nam ex aggregacione radiorum punia
in aere et in terra tanta fieret caloris genera-
tio et siccitatis inducione et aer inflamaretur
et terre superficies combureretur nisi virtus ca-
loris activa per aeris et aque humiditate actu-
ione eius resistentem proportione debita ad tem-
perie reduceretur. et ideo ut dicit Macrobius.
Doposuit deus fontem caloris fontem totius
humoris ut per humoris presentiam calorem oppo-
site eius violentia remitteretur. et sic mundi
machina in esse debito conservaretur. alioquin
a calore nimio subito solueretur. Itē humi-
ditas est partium terre coniunctiva. Tante enī
siccitatis est terra quod nisi humiditate aque bu-
mectaretur quelibet eius particula ab aliis
dissolueretur. et ideo fecit natura spongi-
os montes et terrazza cavernosam in multis
locis et porosaz ut sic fieret ratione vacui ae-
ris et aque forma attractio adiuuante siccitatis
migrationem et prius terre separabilitati
unionem. Unde quod facit sanguis currans
per venas in corpore id est facit humiditas in
venis terre. Rigat enim terre siccitatet et ea
disponit etabilitate secunditatem. Habet
autem humiditas quasdam proprieates et effe-
ctus primas et naturales. quasdam vero secundari-
as et quodammodo casuales sicut et aliae
qualitates. Est enī humiditas naturaliter
labilis et fluxibilis male in se terminabilis. sed
tamen sicutur termino alieno ut dicit Phus.
A centro enī ad circumferentiam est motu
unde et se diffundendo subiectum suū totali-
ter defluendo dissolueret si aliud ei non ob-
sistet quod eius fluxibilitatem per redu-

ctionem partium ad centrum terminaret. unde
videmus fluctus maris arene siccitate et ma-
ris littoralibus suo fluxu prosciunt se quo-
dammodo revocari. Item naturaliter molli-
tia est. partes enim materie duras et compa-
ctas per subtractionem et diffusionem relaxant
et rarificant et remollit. Est tamē durativa ac
cidentaliter sicut videmus in gibbis et etiā
apostematibus quibusdam in quibus conflus-
unt humores frigidi et ex frigiditate partes
humidas ad centrum repercutentes et condense
sante indurantur et insclerosim. i. duricias se-
pe commutantur. Idem etiā contingit ex ni-
mo calore partes liquidiores consumente
quibus consumptis partes grossiores com-
pinguntur pariter et indurantur. Itē natura
liter est mundificativa. nam sua remolliōne
et parvū per quas diffunduntur ab iniucim
laxatione partes sordidas dividunt et divisas
lubrificando remouent et abstergit ut per mari-
tein ipsa aqua que substantialiter hume-
rat et maxime sordium purgativa et hoc ma-
xime si substantiali humiditati caliditas co-
operetur ut patet in trunico et furfure in radi-
cebrione et etiam in sapone et in medulla fa-
be et in consumilibus que omnia sordes faci-
et totus corporis mundificant et depurant.
Item quia de se motum habeta ceniro siue
medio ad extrema cum ille motus ex se non
sit fortis multum. sed respectu caloris sicbus
tus. est liquidem sui in latum principali-
ter diffusiva. in altū vero sine calore non est
multū. quoniam est de se extensiva sed quādoque
calor in ipsa dominat et in ipsa obediēt ma-
teria humida operatur tunc in omnē parē
sed maxime in altum et in longum vi calor
sursum eleuante et usque ad extremitates dif-
fundēt exigitur et prelatitur. corpora vero in
quibus predominatur calor et humor tempe-
ratus naturaliter et generaliter sunt aluora
et longiora et etiā gratiliora quod illa in quibus
existente humiditate multa et dominante calore
paruo remissius opante causa contraria in-
uenit. et ideo homines calidi ut colericici obe-
diente humore substantiali caloris actioni
sunt alijs scilicet fleumaticis longiores et in om-
nibus extremitatibus corporis alijs paribus

et circūstantijs & currentibus hinc inde eq̄li ter ingrācilitate et longitūdine ap̄tiorēs. ubi aut̄ ē calor: mult⁹ et humor: mult⁹ si tñ actio ni ignee virtutis sup̄fluius aut̄ diminut⁹ sed agruus et cōmenſuratus. corpora in omni diu nione fuit magna longa et lata. Alta enim sunt ppter calore subtiliores ptes humiditatē ad summītate deferen̄t. Lata ei siunt et sp̄sa ppter virtutē caloris ptes grossiores humi ditanis ad singulas ptes interiores s̄m sui exigentia vndiqz diffundentez et prem pti s̄m agruentiam nature vndiqz abundātē. Item humiditas est naturalē lenificatiua. nāz sui circūfusione in extrema rei omnes ptes vacuas replēdo ad equalitatē pducit et sic rei sufficiem cōplanando et adequādo eā leue facit. accidentaliter tñ qñqz exasperat. scz qñ aliquo casu simul calidi et frigidī humores ad aliquē locum fluunt et cocurrunt. Calidij qđem sufficiem rei eleuant. Frigidī quoqz depmunt et sic ex p̄trarijs humorib⁹ cōtrarietas et inequalitas cū asperitate quadā corporis in superficie generat. Item humiditas si fuerit s̄m nature exigentia in corpe cōmensurata oīm actionū anime et corporis est adiuvatiua. Nā ex humorib⁹ sp̄us regitui corporis generant et in esse p̄seruant. Spirituū quoqz virtutes suos effectus in singulis organis corporis sensitivis et motuīs pbumorū ministeriū opantur ut patet in virtute visuā que mediante humore crystallino visu in oculo opa. Hilt virtus gustativa nunqz sine humorē salivali in sapores discernere arbitratur et sic de alijs. Nā humiditate substanciali de structa in corpe vñ corrupta tota animi actio ppter erit ipedita. Si enī fuerit in toto corpe vñ in aliq pte corporis sup̄fluitas humida abundās qnō possit regia natura. p̄ncipium est et materia putrefactōnis et generat in corpore grauissimas passiones. vt patet in apoplexia i qua sup̄flua humiditas sic occupat omnes ventriculos cerebri qz nō permittit per nervos sensibiles spiritum animalem ad sensificandū corp⁹ et mouendū deferten̄tes aīam in corpe suas pagere actiōes. imo auferit corpori subito sensum atqz motū et tandem inducit suffocatiō; atqz morē sic Gal.

in cōmento sup̄ amforismos exponēs verbum Ipo. Soluere apoplexiā fortē impossibile. debilem vñ nō facile z. Fleumatica ei humiditas occupans totā cerebri regionē oplat meatus neruoz. vñ nō pōduci sp̄us aīa lis ad inferiora uno intercludit anbelitus et vita finit. Hec autē humiditas peccat qñqz in qnitate. qñqz in qualitate et bocaliqz a causa itrinseca. qñqz a causa extrinseca. a cā intrinseca sicut a mala cōplexione. qñ nocua humiditas radicat in mēbris et nō pōta calore naturali dissolui et consumi nec a sua malicia imutari. Talis itaqz humiditas in diversis locis corporis diversas inducit infirmities vt p̄t in ep̄ylenzia qñ pcedit ex vicō capitis et in ydropoli qñ ex mala cōplexione generat epatis. Nā a causa extrinseca sicut a rebus que a Jo. et Gal. vocant̄ res nō naturales qles sc̄ aer cibis pot⁹ somn⁹ vigilia in a nicio et repleto exercitiū atqz quies. Hec ei omnia si fuerit assumpta s̄m exigentia; nature humiditatē substancialē generat et cōseruant et p̄ditam repant et restaurat. Si vñ a contrario modo sumpta fuerint. p̄trarium habet effectū. nam humiditatem innaturalez generant et augmētant aut naturalez corū punct alterant et imutant vt p̄t. nam vt dicit Gal. in amphor. Ipo. pte. iii. sup̄ locū illuz. Immutationes tempoz maxime generant morbos z. Tempa inquit anni non sunt cā morbi sed mutantes cōplexionū ipsi⁹ tpi⁹ qñ sc̄ complexio aeris que deberet p̄gruere tpi⁹. in oppositam cōmutat sicut qñ cōplexio veris que deberet esse calida et humida efficit sicut in autūno frigida et sicca et cōuerso. et sic de alijs. Nā si fuerit aer vernalē generalē frigidus et siccus et p̄cesserit aer in hyeme qz si vernalis. sc̄ calidus et humidus necesse est in vere multos egrotare et etiā mulieres parturas occasione facile abortire. Et hec est rō Gal. quā assignat qz ex humiditate et caliditate hyemis p̄cedentis multa siebat humiditas in corporibus generatio et fleumaticis coadunatio. Tler vñ in inicio veris si fuerit frigidus et siccus claudit poros et nō sinet fumos exalare. vñ retēto calore dissoluit humiditatez istam sup̄fluam in hyeme generatā et cum

calor sit debilis et non possit ea perfecte digerere nec ex toto sumere transmittit eam sic indigestam nunc ad superiora membra et nunc ad inferiora ubi coadunata sit causa diversarum passionum ut si ascenderit ad caput potest esse causa reumatis et catarrorum. Si vero ad intestina et fuerit fleuma saluz mordicando intestina inducit dissenteriam et sic de alijs. Illa eadem potest esset ratio aborsus in mulieribus quia humiditas illa defluens ad matricem grauata eam et remolliendo retinacula fetus ac relaxando est causa abortiendi. Illa autem rationem ibi assignat. Quicen et sic de alijs passionibus aeris et vaporis est intelligendum quod mutantur humidi tatis qualitate vel calor immoderate nimis dissoluendo vel nimis sumendo. sine calore remissio superfluitates eius non euacuando et sic intelligendum est de aere nimis frigido poros claudente humores plus debito constringente. Sed de aere frigido ad prius hec dicta sufficiant.

De cibo et potu // Capl'm. V.

Du patet. Nam per debitu nutrimenti cibis sceler potus subtractione humiditas subtrahit et calor inducta siccitate intensior effectus non innuenies in quid agat ad substantiam humiditatem puerit in qua agendo ipsaz nimis attenuat vel sumit et recoueros si cibus vel potus fuerit immoderatus humiditas nimis intendit et calor naturalis debilitatur. quod non sufficit ad digerendum facit tamen calor quod potest. Nam aliquid resolutum ex illo superfluo cibo sumpto illud resolutum cum sit sumositas grossa et indigesta penit cerebrum et percutiens ei mirungas seu tuniculas grauiter eas ledit et aliqui emigranea vel aliam caput passionem pessimam excitat et inducit. aliqui enia et radices neruorum sensibilius illa sumositas maliciofa tangit et suo acumine siue furiositate ad intumam ipsorum neruorum pene trans spumam aiam et ibi existente impedit atque ledit. unde et subbam et ronis vsum perturbat et lingua ronis interptez tumido percutit et puerit ut piz in ebrias. Motu enia voluntarij sepius retardat vel penitus destruit piz

in tremulis et palpitacis. nec mirum nam virtus corporis regitua quae est sita in nervis et in muscularis a natura. nervum siue membrum quodlibet sic deplaz regere et erigere satagit et intendit sed prualens ille acutus fumus et resistens virutem naturalem vincere cupiens membrum deorsum deprimere nitit et tendit. Unde ex isto duplicitate motu pertrario secundum eleuare et talio deprimere membrorum tremor sepius generalis et tandem via tota litera virtute regitua mortuus et paralisis in talibus generalis. Et ideo optimus psilium est sapientis quod dicit. Mete effundas inquit super omnem escam. quod in multis escis infirmatas grauis et idem itaque malum generatio corporis somnium immoderatus. nam in somnore mutuntur virtutes et actiones naturales interioris aiales intenduntur. unde clausis poris fornicatis calor intrinsecus fortatus multos humores attrahit quos quidem nec dirigere potest nec sumere tunc prualente tanta superfluitate quam non potest natura regere sequitur ne cessario mortis et suffocatio sicut est videtur et prius in dormientibus post acceptam medicinam et etiam in ministris. In vigilantibus autem nimis causa pertraria operatur in quod est et nimis fit humor et spirituum sumptus. unde et mortis iterum comitur. Nec eadem ratio suffocationis est in nimis repletis. et ad eam ratione defecutionis est in ieiunantibus super vires et nimis inaniis. Item quod nimis se exercitant per nimiam caloris intentionem humores nimis sumuntur et destruunt et consumunt. In nimis vero qui escentibus causa est pertraria quod in ipsis magna est et immoderata humiditas attracio et nulla superfluitatis evaporatione nec spirituum subtilitatem et ratione necessario humiditas superflua disponitur ad putrefactionem et corruptionem. Atque alii multis modis infinitis qualitates elementares in suis naturalibus effectibus impendunt sicut per se in rationibus supra dictis quod de ipsis constant. in pantegni et Ha. in comedendo amphi. Ipo. Empere succinete copilauius vnde de his supercedamus et idem ad describendas proprietates humorum que ex his qualitatibus coponuntur manus apponamus ex quibus sustinuntur omne corpus quod spiritu sensibili et ratione animatur.

De humoribus et eorum generatio
ne effectu et operatione Cap. VI.

Hoc igitur humorum
quedam substantia actualis liquidam
ex iunctione elementarum qualitatium per digestionem in animali corpore generata
aperte membra nutrire et eorum actiones fortare
naturaliter vel accidentaliter impedire. Nam
humor est corporum sensibilius materiales principium et primum ac principium ratione nutrimenti in
suis pagendis actionibus vivit. Sunt
autem humores ut dicit Constantinus, vocati elemen-
torum filii ex eorum originaliter constitutonem qua-
litate. Sunt autem quatuor humores, scilicet sanguis
fleuma, colera et melancolia, qui quidem respe-
ctu membrorum dicuntur simplices, quia respe-
ctu elementorum quorum sunt filii compositi in me-
nianum. Hi quatuor humores in quantitate et qua-
litate equalitate proportione debita obseruantur
omnia corpora sanguinem habentia perficiunt
accustodiunt in debita persistencia sanitatis
sicut ecomverso ex eorum inqualitate siue infec-
tione infirmitatem generant et inducunt. Fuerunt
autem necessarij ad corporis constitutionem
ad ipsius regimem et perseverationem, ad primum dep-
itorum in corpe restauracionem sicut dicit Galen.
super amphionem. Corpus enim subiacet fluxui ut per
in sudoribus et in sputis et humeris alteracionem, scilicet
de frigiditate in caliditatem et conuerso et cor-
ruptionem que ex fluxitate numia sequitur, et ex
alteracione diurna, ut ergo quod superfluum est
in corpe diruat et depuratur et mala
alteratio in bona transmutetur et persequens
corruptioni aliqualem obviatur, necessaria fuit
quatuor humorum presentia ut corpus aiale in
vigore ipsis medianis incolume permaneat.
Hoc autem humorum generatio sic habebatur, re-
cepto ei cibo in loco decoctionis primo, scilicet in sto-
macho, subtilior eius per liquidior quam per hinc
primitaria vocatur per quatuor venas ad epato tra-
bit, ibi per caloris naturalis actionem in quatuor
humores transmutatur quorum generatio sim-
pliciter in epate fit et incipit, sed non sibi finitur.
Primo ei caloris actio quod frigidum est et humidum in natura fleumatis pertinet. Secundo
quod calidum et humidum est in natura sanguinis

transit, quod vero calidum et siccum naturam co-
lere protrahit. Sed quod frigidum et siccum in sub-
stantia melancolie secundum ponit. Talis igitur est
processus. Primo liquidum generat fleuma tam
quam humor semicoctus. Secundo sanguis cuius de
coctio est perfecta. Tercio colera cuius decoctione
tempore excedit. Ultimum autem melancolia
qui per terrestriorum taliorum sex inesse procedit, unde
talismus est ordo ut dicitur. Glucen, per elementorum re-
cta et reciproca est generatio, quia de aere fit
ignis et ecomverso, humor autem generatio que-
dā est recta, sed non reciproca, de fleumate ei
per decoctionem fit sanguis sed non ecomverso.
Sunt de sanguine fit colera per calorē intensum
siccantem humor et subtilitatem sed non ecomver-
so. Similimō padustiones ex colera fit me-
lancolia et non ecomverso. Sic ei accidit in ge-
neratione humoris sicut accidit in generatione
vini ex musto sicut dicitur. Constantinus, nam feruente
musto generat quedam spuma superficie petel et
quedam subha terrea ad fundū descendens et
alia est aqua sanguis cuius augmentum vini in sub-
stantia est magis debile et minus calidum. Et
quintomagis antiquas tantum magis fit calidum
propter humeris aquitatis resolutionem, et quintoma-
gior est vini puritas, tanto coctio est completa
sic in humoribus est per leuitatem sua superio-
ritas scilicet colera, alia velut fex deorsum tendens
scilicet melancolia, alia vero in cruditate manens, scilicet
fleuma, quartavero est sanguis in sua purita-
te permanens, a certis humoribus depuratur. Multis
tamen sanguis est ita purus quoniam aliis humoribus sit
mixta, unde eorum comixtione spiritum variat et co-
lorem, nam per comixtionem colere apparetrufus
et melancolia niger, a fleumate aquosus et
spumosus.

De sanguine Capitulum. VII.

Sanguis ut dicitur

is id, a grecorum sumptus, eo quod suscitatur vigore et viuatur, vita con-
firmit, nam sancture confirmare est. Hic autem
sanguis dum est in corpe, effusus vero est, crux
eo per effusus currere corruat, alij autem vocant
sanguinem quasi suauem eo per gustu et tactu sit
suavis, non enim est sanguis purus et integer nisi
in iuuenibus, nam dicitur per hinc sanguinem

minui p etatē. vñ in senib⁹ tremor est ex dese
cen. pprie aut sanguis animi possesso ē. In
genas lacerare in lucu mulierib⁹ mos est.
vñ etiaz purpuree vestes ⁊ purpurei flores
ponunt lup mortuos. aiositatem mortui duz
erat in suo sanguine repäsentates. Hucusqz
Ili.li.r.ca.ij. Sanguis autem sūstan. in qua
tuor hūores laudabilior et nature amicabi
lior est. ppter ei⁹ equalē et pfectā coctionem
quā efficit calor ipat⁹ ex materia pura ⁊ ae
rea ad corporis nutritiū. Est vō sanguis
sūm cundē cōstan. aliis naturali⁹ ali⁹ innatu
ralis. Naturali⁹ autem est pten⁹ in arteriis
Hūus ē in venis. Qui vō est in arteriis cali
dior est ⁊ subtilior rubicidior clarior ⁊ in sa
pore dulcis. Est autem calidior ppter cordis et
spūs vicinitatē. subtilior ppter cordis calo
rem subtiliantē et rarificantez. ⁊ hoc ut resu
mendo p spissas tunicas arteriarū facile non
possit in alia mēbra labi. Rarior autem est ppter
vītū colere in ipso accutior est autē ppter au
gmentū caloris. sanguis vō i venis pten⁹
est calidus ⁊ hūidus. inē grossum et subtilez
mediocris in sapore est valde dulcis omni
malo carē odore. cito coagulat̄ cu⁹ exierit.
vñ talis sanguis epar designat tpatuz. si vō su
erit subtilaqz nō boni odoris nec dulcis
saporis p mixtione alteri⁹ humoris ipsuz in
inficientis indicat. Nam ei⁹ degenerat in san
guinē innaturalē qui sic dī vel q̄ a sua gene
ratione est. vt in leprosis. corruptus. aut ppter
incōuenientē materiā ex qua est generatus
et ppter extraneū humorē cu⁹ quo est cōmixt⁹
modicū autem colere vel alteri⁹ infidentis hu
moris mixtū cu⁹ puro sanguine ipsuz inficit et
in sue q̄litatis sūlitudinē ipsum trahit. Huc
usqz constan. pantegn. r. ca. iii. Alias lang
nis prietates ponit Christo. in libro aialiu
ij. dicit ei⁹. Omne aial habens sanguinē ha
bet epar ⁊ cor. vñ omnia aialia carentia san
guine sunt minoris corporis et vītūs anima
lib⁹ habēntib⁹ sanguinez et cu⁹ abscidit caro
exit sanguis in illa mortua fuerit et corrupta
Itē in omni aiali bone dispositiōnē est san
guis mediocris. qz nō nimis mult⁹ sicut sūt
potentes vīnū nouū. nec nimis paucus sic
corpis crassi. qz aialia nimis crassi corporis

sunt pati sanguinis ⁊ subito augmetatur
pinguedo. ⁊ quanto tāto. minorat sanguis
Item omne corp⁹ sanguinē putrescit cito
et maxime ppe ossa. homo ei⁹ habet sanguini
m subtile valde respectu alioz animaliūz
quoz sanguis est nigrior et spissior sanguine
bois et maxime thauri et asini ⁊ sanguis in
inferiori pte corporis spissior ē et nigrior qz in
superiori. Itē sanguis qñ generat vald in mul
ta quātitate erit cā egritudinis quoniā atte
nuat et fit aquosus. ⁊ ppter hoc forsū sudat
homo sanguinē qd̄ quidē est ut puto ppter
supfluam liquidi sanguis abundantia a q
se insidet exonerare natura. vñ ejcit ei⁹ par
tes aquosas ad superficiē cutis et eas expellit
p sudorē. Itē cum bō dormierit erit sanguis
in manifesto modic⁹ nec miruz. quia tūc re
uocat a natura in adiutoriū virtutis natu
ralis vītūs beneficio suas pēr gat actiōes
vnde quādō tūc se p̄fudit ad interiora extre
mitas corporis pallida remanet et exanguis
et ppter hoc forte accidit q̄ si corp⁹ dormien
tis pungatur nō exit inde tātū sanguis quā
tuz si ellz vigilas. Itē dicit ibidē. q̄ si sanguis
fuerit bene coctus et digest⁹ bene fit ex eo se
pum et b̄ forsū q̄ eius vītūs p̄fēpa
tam decoctōez coagulat̄ ⁊ dealbata in sepā
vel pinguedinē transmutat̄. Itē cū alteratur
sanguis a cursu nature sue et fuerit corru
ptus exibit a stomacho et a naribus. Itē cū
putrescit sanguis in aliquo mēbro nisi redi
catur arte vel natura efficit ex eo vir⁹ ⁊ in sa
niē cōmutat̄. Hucusqz Cōstan. li. iiij. Itē di
cit ibidē. li. xij. vene sunt vasa sanguinis. ex q
patet q̄ sanguis est vīlum⁹ cib⁹ aialis habē
tis sanguinē. Itē ibidē. Ita est sanguis ami
cabilis in nature q̄ enī animal carē sanguini
ne cibā p̄ illud qd̄ cōuenit cum sanguine p
patet in vermb⁹ ⁊ muscīs q̄ carnib⁹ insidet
et sanguinē lugūt et inde sibi attrahit nutri
mentū ppter b̄ si animal nō nūrit cibo isto
efficit macilēnū et male dispositiū et qñ bñ c
bi crescit et fit bone dispositionis p̄ talis ci
bi nutrimentum et si ille sanguis vnde fit ci
bus fuerit clarus et bon⁹ erit corpus sanū
et si malus infirmū. Itē sanguis terrestris
coagulat̄ cito ppter humiditatē p̄ suatiōez

vñ omne aial bñs subtile sanguinē et mun-
dū atq; calidū alijs aialibus sensum babet
meliorē. Sanguis ei mūd subtilē et calidus et
maioris mot⁹ intellectui puenitior est. Iē
omne aial carēs sanguine est maioris timoris
aimali bñti sanguinē ppē bochñs mundū
sanguinē et calidū et leue non mouēt nisi mo-
dicu ppē timore. Iē sanguis thauri pzelat
cū⁹ et coagulaſ sanguine oīm aialium aliorū
Sanguis ei oīm aimalū coagulaſ m ma-
gisz min⁹ ppter leporis et cerui et sibi similiū
in naſa quoꝝ sanguis nō coagulaſ. vt dicit
Aristo. Sanguis thaurin⁹ sicut dicit idē li.
ui. et rui. marie est coagulatōis et velocis. Et
forſitan ppē excessu; caloris et ſiccitat⁹ vnd
haufus crudus inſificit ſicut venenū. vñ de
qdam pho dr̄ q̄ hauflo ſanguine thauri ſe pe-
remit. Iē idē li. rui. ſanguis in pte dextera ca-
lidior est qz in ſinistra. Et iō ppē vigorē cali-
di ſanguis in pte illa man⁹ dextera pmo e ad
opandū et babilior qz ſinistra. vñ di. Aſto.
li. q̄ leo p̄us mouet pedē dexterrū qz ſinistrū
et ſup amboꝝ. d̄. q̄ mulier poras mascu-
lū ſubito vocata ab aliq̄ pmo mouet pedē
dexterrū q̄ facit calidus ſanguis q̄ in cōcipiēre
masculū cōpletius opat. Iē in eodē libro dr̄
q̄ ſanguis p̄ma et p̄cipua ē materia cordis et
epatis. vñ et cor p̄caū ſt ad ſanguinē copi-
oliſ ſ recipiendū et ſpissuſ ad eundē diligen-
ter cuſtodiendū. et in nullo mēbro ē ſanguis
ſine venis niſi in corde tantuſ et de corde exit
p̄ quasda venas ad alia loca corpis et nō ve-
nit aliunde ſanguis ad cor quoniam ſons eſt
et p̄cipiuſ ſanguinis mēbri p̄mū recipiens
ſanguineꝝ. et h̄ manifestat ex anathomia et
mō generationis. q̄ p̄ma creatio cordis ap-
pare ſanguinea. vñ ſim Aſto. cor eſt p̄muſ
ſanguinis recepiuū. et iō in medio ponit ut
eu transfundat tanq; a medio et a centro ad
oia alia mēbra. vñ dicit q̄ cor ē mediū toti⁹
aialis a quo pcedit mot⁹ et ſensuſ et vita toti⁹
us aialis. Et ido cor eſt in oib⁹ babentib⁹
ſanguinē. quā necessario p̄cipiuſ ſanguiniſ
nis eſt et nō epar. Hec oia apte dicit Aſto.
li. rui. qz ſ de p̄cipio ſanguis alio mō ſit
ſcriptu in libris medicorū. ſed d̄iſta trouer-
ſia nibil ad nos. q̄ vtraq; poſitio vlopinio

nobis deſeruit q̄ad nrām intentionē. Ex p-
dictis igi autoꝝ ſententijs breuiē recollige q̄
ſanguis naturalē eſt pur⁹ et calidus ſubtilis
dulcis aialis nutritibilis v̄tus naturalis cō-
ſeruatiu⁹ ſedes aie ſipſius p̄tentiu⁹. uiuen-
tutis pfectiu⁹. cōplexionis alteratiu⁹. vi-
goris cordis et ſpirituſ ſeruatiu⁹. letificatiu⁹
amoris excitatiu⁹. ſui diſfufione in ſupſicie
corpis ipſi⁹ coloratiu⁹. ſanus et tpatuſ ſani-
tatis ſeruatiu⁹. corrupt⁹ corruptōis indu-
cti⁹. vt p̄z in lepra q̄ eſt ſanguis corrupt⁹
in fontib⁹ et cū alijs humorib⁹ admixt⁹ ma-
licie eoz eſt tpatiuſ ſua v̄tute dolens ocu-
loꝝ mitigatiu⁹. vt di. Conſtan. q̄ ſanguis co-
lumbe vel irundinis de ala dextera extract⁹
oculis calid⁹ inſtillatus maculas abſtergit
oculorū. ſanguis ei talis valde eſt ignitiuſ
et diſſolutu⁹ ſicut ibidem dicit cōmentator
in viatico in tractatu de pannis et maculis
oculorū in fine.

Beaſanguinis mala. pprietate Capl'm. VIII.

Sed nis quedaz pprietates min⁹ lau-
dabiles alijs ſupdictis. nā quāto
bñ diſpositus nature ē amicabilior et vñlior
tantocū corrupt⁹ ſuerit eidē eſt nocuitor et
grauiores infert corpori paſſiones. Nā alioꝝ
humoruſ malicia ſanguini admixta ppē ami-
cabilitatē eius ad naturā nō ſe ita ſubito ma-
nifestat et iō ab eorū leſione ſibi natura mi-
nus p̄caū ſ latente ipſoꝝ maliciā nō formi-
dat ut p̄z in febrib⁹ enuriceis et alijs mixtis
in qb⁹ colera rubea vel aduſta ſanguini ad
mixta nō ita cuto ſe nature vel medici iudi-
cio maniſtent ut di. Gal. ſup amboꝝ. Iē
ſanguis ſi fuerit in corpe ſupfluſ menſtru-
osas in hominib⁹ generat paſſiones niſi na-
ture vel medicine bñficio euacueſ ciuitus vt
ſanguine mēſtruali q̄ ppter ſupabūdantia
humiditat⁹ et caloris indigentia in mulieri-
bus eritē ſi ultra debituſ retineat pefſimay
cā eſt et occasio paſſionū. Inducit eniꝝ qñq;
ſpūlium ſuffocatoꝝ qñq; ydropliſm. qñq;
enā frenelum. ſue maniſtā paſſionem pnt
ille ſanguis corrupt⁹ nimis diu retent⁹ ad

diversas transfundit corporis regiones sicut
in passionay li. Gal. exp̄ssus p̄met. vñ p̄tra
talia picula sumū remedium est talis saugui
nis corrupti evacuatōz cū p̄creare nec mi
rum si sanguis sic corrupt⁹ p̄priū subiectu⁹
sic molestat qui alienū etiā mirabilē inficit
et molestat sive imutat. nā vt di. Ili. li. x. ca.
ij. sanguis menstrual⁹ tractu fruges nō ger
minat. acescū musta. morunt̄ berbe. arbo
res amittit fruct⁹. ferrū rubigo corrumpt
nigrescūt era ⁊ metalla. q̄ si canes in dō come
derēt in rabiē efferunt̄. glutinū asphalti q̄d
nec ferro dissoluīt nec aquis ipso pollutum
spōte dispgit̄ vt ibidē di. Ili. h. sanguis ex sup
flua hūnditate ⁊ debili calore in corpib⁹ mul
tum generat̄ et ideo ne natura ex eo grauet̄
in matrice recolligit̄ tanq̄z in sentina a qua
si debito mō expullus fuerit corp⁹ totū mol
lificādo alleuiat ⁊ ipsaz matricē ad p̄ceptōz
disponit ⁊ habilitat. Undi. Arist. li. ix. men
struuz in fine mēlis i mulierib⁹ maxime vu
get ⁊ id tūc utile expellit sanguis talis. quia
sicut di. Ili. li. xvi. sanguis mēstrualis nō bz
certa t̄pis reuolutōz sed i maior p̄te accidit
in diminutōne lune ⁊ hoc est rectū q̄ corpora
aialiu⁹ sunt tūc t̄pis frigidiora ⁊ alterā san
guis et efficiet ex eo supfluitas menstrual⁹. q̄
si tūc expellit talis evacuatio laudabilis est
et natural⁹. q̄ si ultra t̄pus vel pp̄e grossiciez
sanguis. vel pp̄ter aliu⁹ dñmē matricis vel p
pter defectū expulliue v̄tus retineat mltis
molestijs piculosis corp⁹ mulieris aggraua
tur q̄d quidē generalit̄ est verum. a quarto
decimo āno v̄sq̄z ad q̄nquagēsimū. q̄ in in
uenculis meat⁹ sunt angusti ⁊ vtus debilis
A q̄nquagēsimū v̄o anno in antea sanguis
minorat ⁊ frigescit. calor destruit ⁊ tepescit
vñ iste due etates a tali imundicia sūt imu
nes sc̄z senect⁹ vetularis ⁊ iuuentus puellaris
retinet tñ natura sanguinez mēstrualē post
mulieris imp̄gnatiōz ad nutrimentū fetus et
p̄cept⁹ p̄seruatōz. vñ arist. li. xv. menstruū
est sanguis nō purus sed idiget digestione
opatiua. B sanguis mixt⁹ cū spermate cib⁹
est i aiali vñ mlr p̄ceptōz frequēt patēs
fluxum menstrualē solet facere abornu⁹z.
aut ei d̄abilitat̄ fetus aut morit̄ et hoc pp̄ter

nutrimentū subtractōz. vñ retentio sanguis
menstrualis signū est imp̄gnatiōis exiam
dicta cā. qdānt̄ supfluit de sanguine menstru
ali detrahit ad māmillaſvt inde lac genere
tur. materia ei lactis est sanguis decoct⁹ in
māmillaſ v̄t di. Arist. li. xvi. et. xviii. Lac in
quit est sanguis digest⁹ nō corruptus. Itē
optet vt flurus sanguis menstrual⁹ actualit̄
sit in copeanteq̄z mulier imp̄gneſ sicut dīc
Arist. li. xv. et Constan. sicut optet arborez
p̄mo florere q̄z fruct⁹ facere. Itē qñ venit tal
fluxus naturaliē semp accidit in etate lune
etati etiā mulieris pueneti. Itē aues et an
imalia nō patiunt̄ talem fluxuz. q̄ total⁹ sup
fluita transit in plumas ⁊ in pilos vt dicit
Arist. Itē dicit ruffus. mulieres nimis se ex
ercentes ⁊ lepius mouētes non multū men
struāt. sed que q̄escunt ⁊ multū comedunt
suauiterq̄z viuūt tales multa purgatiōe in
digent. Itē qñ sanguis talis vel frigiditate
vt crassicie ora venay p̄stringēt debito mō
nō exit ad exēundū alias vias q̄rit vt venas
nariū et emoroīday q̄z si clausas iuenerit
ad alia mēbra se diffundit ⁊ grauē nature in
fert passionē nā tales vt dici in viatico Con
stan. defectū appetit̄ patiunt̄ nā cibaris bo
na abhorrent. puluerē v̄o carbonū et latez
appetit̄ et similū. nā sanguis retent⁹ in ma
liciosum sumū terrestre et ponticu⁹ puerit̄
quo rapto ad orificiū stomachi appetit̄ rō
nalis subuerit̄ et irrationalē generat̄. Unde
oia talia corpora si maximis morbis apparata

Fleuma s̄m iohā
F nem est humor semicocitus a cōne
caloris imp̄fecie frigida et hūnd
natura generat̄ et Arist. di. li. xv. Fleuma ē
cibi supfluitas que nō digerit. Eadem ei est
materia sanguis ⁊ fleumannis. sed differunt
s̄m decoctōz maiorē vel minorē. vñ de fleu
mate fit sanguis p̄ ampliorē caloris a cētis
intensionē. non tñ ecōuerso. sanguis enīz in
fleuma nunq̄z trāsmutat̄ sicut colera mu
taur in melancoliā. sed nō econuerso vt dicit
Guicen. Esta aut̄ fleuma humor naturaliter
frigidus humidus ⁊ insipidus quā natura

mādat p̄mēbra vt digeraſt et ex ipso digesto corpus nutriat. Notandum q̄ fleuma aliud est naturale aliud innaturale. naturale aut̄ frigidū et humidū in colore albū in substantia fluidum. in sapore parū dulce vel totaliter insipidū. in epate tñ generat vbi sedes ē calor. Est tñ babile vt in sanguinem transmutet et facta cōplerat transmutatione corporis inde sustentat. Fleuma enī q̄zuis de se sit grossum et insipidum p̄ intensionē tamen caloris ipsuſi imutantis formē saporis sanguinis q̄ est dulcis ē suscepitū ut p̄ in fleumate qd̄ dicit esse dulce. vñ ppter vicinitatē et similitudinem quā habet cū sanguine indigent eo oia mēbra corporis. et iō natura p̄uidā fecit illud cū sanguine p̄ venas totū corporis transire ppter necessitatē et etiā ppter vniuitatem. nāz ut dicit Stan. deficiēte sanguine digerit calo. fleuma. q̄ in dñe in tēdit mēbra reficere et nutritire. vñ in hoc nobilis est fleuma colera et melancolia. q̄ rectificari nō p̄n̄t ut ex eis fiat sanguis cui⁹ beneficio viget et nutrit membra corporis vniuersa. Est enī ei⁹ p̄sentia cū sanguine necessaria ut ei⁹ frigore sanguis feruor ppetur et liqditate fleumatis spissitudo sanguis in tēperie perueret. et sifacilius et expeditius ad lingula mēbra nutrit sanguinis deportet. Utile etiam est iuncture mēbroꝝ et alias p̄tes mobiles sua liqda biuiditate humectare ne ex calore motus vel ex sanguine calido casu aliquā a suo officio retardent. q̄ llicitate insup̄ inducta impedianī. Fleumaticis aut̄ innatalis quatuor sunt sp̄es. Est enī acetolum frigidū et liccuz ppter melancolie admixtionē. saluz calidū et liccum ppter colere rubee infecctionē. dulce ppter sanguinis pricipationē. vireuz sicut dictū ppter coloris vitri assimilationē. tale enim oino elongat a calore. et id ceteris ei⁹ specieb⁹ illud est cōpaciens et difficilius ad digerendū et in sanguine cōvertendū. Hic humor si corruptus fuerit diuersas generat in corpe infirmitates cui⁹ supabundantia. ut di. Constan. cognoscit p̄ diuersa. nā vere fleumaticus est corpe deles grauis et tard⁹ et sensu ebēs mente obliuiosus carne moll⁹ et fluidus colore lund⁹ albidus in facie cor-

de timidus sputis et excretōibus multis plenus. piger et somniculosus. parui appetit⁹ que sitiōnsi sit salū fleuma. q̄ tūc salū sapori in ore sentit ppter calidi humoris admixtionē. crine mollis et flauus. et laxus cui⁹ pulsus est mollis grossus et tardus. vrina alba spilla cruda et discolorata. statura pinguis et grossa i extremitatib⁹ brevis et curta cui⁹ cutis superficies plana et lenis ac a pilis denudata. somniat de aquaz nūmū et pluuaruz inundatione navigatōne in aq̄s frigidis et enā natatōe. talis cōplexionis boies solent frigidū morbū sepi⁹ incurtere et ipso fatigari et p̄cipue tpe hyemali. quia tunc t̄pis q̄lētates fleumatis sc̄z frigiditas et humiditas intendunt. ut di. Constan. quere supra de p̄uetanibus frigiditatis et humiditatis.

De colera Caplīm. X.

Coloram dicta est eo q̄ in humore colerico calor ip̄amenū excedat. Colera alia naturalia alia innaturalis. Naturalis est q̄ naturalis est calida et secca et in substantia subtilis i colore rubea clara. in sapore amara cū quodā acumine. que quāto est calidior tanto est in colore rubicundior et in sapore amarior que cū in corpe generat in duas p̄tes diuidit quaz vna transit cū sanguine et alia transmitit ad cistam fellis. illud aut̄ qd̄ vadit cum sanguine penetrat cū ip̄o causa necessitatis et iuuamenti. necessarium enim fuit ut sanguini admisceret ad apriscendum sanguinē ad mēbra colerica ip̄andat nutrienda quoniam in hoc sanguine oportet esse colerā rubeā actualis fm̄ debitā p̄portionez bmoꝝ mēbroꝝ iuuat etiā ut sanguis subtiliet ut facili⁹ transeat p̄ angustos meatus ad interiora corporis nutriēda. alia vno p̄t que ad cistam fellis trahit transmitit ad ipsā causa necessitatis et etiā iuuamenti. necesse enim fuit ppter mundificationē torus corporis et ppter nutrientū ipsi⁹ fellis. iuuat etiam stomachū et intestina calefaciendo et pungendo ut a superfluis se exonerent. ō enī sepe accidit torso et vēris dolor et colerica passio q̄ via opilaſ que est in fel et intestina

Innaturalis colera ē que egredit̄ a natura
pter aliquod extraneū sibi cōmixtum.nā
cōmixto cum colera rubea fleumate aquo
so generat̄ colera citrina que p̄ ceteris est ni
mis calida et nocua. si vero fuerit fleuma
grossioris essentie et spissioris inde colera vi
tellina. iste due sp̄es sunt note. **T**ercia sp̄es
est colera quedā prassiuia in colore viridis et
amarata acuta.sicut berba que prassiuū.i. mar
rubium vel porrus nuncupat̄. nascit̄ aut̄ in
stomacho illoꝝ qui continue utunt̄ herbis
numis calidis vel porris cepis alleis et vastra
tis et bmoi. et foliāt̄ a talibus herbis viri
dibus et crudis in colore contrabit̄ virorez
et sic Gal. vīsum est. **A**luice. aut̄ vīsus fuit q̄
prassiuia generat̄ ex colera vitellia q̄n nimis
adurit̄. cum ei adurit̄ adustio in ea facit̄ n
gredinē ex q̄ cum citrinitate mixta viridi
tas introducit̄. **E**ruginola vō colera est q̄r
ta species que p̄ vltiorem adustionē gene
ratur ex prassiuia. q̄n enī tantū adurit̄ q̄p̄ ei
humorositas deliccatur tunc declinat̄ color
eius ad albedinē qualis est color cineris. nā
calor in humido corpe p̄mo nigredinez effi
cit. deinde plumpa totaliter būnditate albo
rem quendaz introducit̄ vt est videre in li
gnis que p̄sqz puerant̄ in cinerez puerant̄
in carbonē. frigiditas vō ecōuerlo in bumi
do facit albedinē. in sicco aut̄ nigredinē ope
tur. sed hec vltima in omnib̄ alijs peior est
et venenosior. cuī venenosa qualitas pessi
mas et moriferas inducit̄ in corpe passiones
sicut bersipilam et nolite tangere et cetera.
bmoi. bñ or̄ igī coleric⁹ naturalis nō excedēs
ēminos nature est alioꝝ humorū subtilitati
us digestiōnis p̄fortati⁹ fecis et putredini
s modificatiōis corporis fm dimensionez
longitudinē et latitudinē distensiōis aīo
sitatis et audacie generati⁹ mobilitatis et le
uitatis effecti⁹ ad iram et ad appetitū vindi
cte excitati⁹. venerei appetit⁹ puocati⁹
virtutis expulsiue adiuuati⁹ materie gros
se attenuati⁹ et a centro vīsqz ad circūferen
tiā diffusi⁹ fm citrinitate vel nigredinez
superficie substātie in colore mutati⁹. **A**nd
coleric⁹ generali solent esse iracundi animo
imansuen leves et instabiles ip̄petuos in cor